
                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail:  infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web: www.sistemaambientelucca.it 

 

1 

Prot. int. n. 14149 del 19.03.2024 

  

                                                      

L’Amministratore Delegato 
[Ai sensi ed in ottemperanza all’articolo 17, comma 2, D.Lgs. 31 marzo 2023 nr. 36]  

 

 

“AFFIDAMENTO DELL’APPALTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI 
BIDONCINI/MASTELLI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI ORGANICO/UMIDO, CARTA E RUR/INFIFFERENZIATO” 
 

Visti: 

- l’articolo 18 dello Statuto di Sistema Ambiente S.p.A. [allegato B al Rep. Nr. 63.689/9.139, 
verbale di Assemblea della società ai rogiti del notaio Dr. Nannini]; 

- la delibera di Consiglio di amministrazione di Sistema Ambiente S.p.A. del 26 Luglio 2023; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- la Legge regionale 13 Luglio 2007 n. 38 recante < Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro > modificata con Legge Regionale 16 Aprile 2019, n. 18; 
-  l’articolo 17, comma 1, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano le 
decisioni di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;  

-  l’articolo 17, comma 2, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, 
l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

- l’articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale dispone che “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) Omissis; 
b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Omissis  
-  l’articolo 4, comma 1, del Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti di appalto per 

lavori, beni e servizi fino alle soglie di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), D.lgs. 31 marzo 2023 
n. 36 - in combinato disposto con l’articolo 6 - ai sensi del quale: 

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/


                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail:  infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web: www.sistemaambientelucca.it 

 

2 

4.1: “L’affidamento dei contratti di appalto aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture di importo pari o superiore ad euro 
20.000,00 e fino ad euro 40.000,00 al netto dell’Iva, avviene con consultazione di almeno nr. 2 operatori economici 
individuati… Omissis; 

-    l’articolo 4, comma 4, II p., del Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti di appalto 
per lavori, beni e servizi fino alle soglie di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), D.lgs. 31 marzo 
2023 n. 36 - in combinato disposto con l’articolo 6 - ai sensi del quale: 
“L’invito al soggetto già affidatario del medesimo lavoro, servizio o fornitura è motivato dalla soddisfazione maturata a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale e/o dal numero eventualmente circoscritto e non adeguato di operatori 
presenti sul mercato”. 
- l’articolo 3, comma 1, lettera d) dell’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Nel codice si 
intende per: 
Omissis 

c) <affidamento diretto>, l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

Dato atto che: 
-     Sistema Ambiente S.p.A ha necessità di acquistare nr. 12.000 bidoncini/mastelli per la raccolta 
differenziata dei rifiuti umido/organico (capacità 25 lt; nr. 4.000), carta (capacità 40 lt; nr. 4.000) e 
rur/indifferenziato (capacità 25 lt: nr. 4.000), questi ultimi dotati di transponder (dispositivo passivo TAG 
per rilevazione attraverso radiofrequenza); 
- il Responsabile unico di progetto (RUP), in virtù del combinato disposto di cui agli articoli 15, 
comma 2, 2° p., del D.lgs. 36/2023, e 2, comma 1, del Regolamento aziendale per la nomina del 
Responsabile unico del procedimento (Prot. nr. 1283/2021), è individuato nell’Ing. Caterina Susini, 
Dirigente Servizio tecnico. 
Visto: 

- la lettera di invito prot. nr. 8772 del 19.02.2024, 
- il verbale del RUP prot. nr. 13633 del 13.03.2024.   

Preso atto che: 
- il RUP ritiene congrua, idonea e conveniente l’offerta tecnica ed economica presentata da 

EUROSINTEX SPA; 
- a giudizio del RUP, EUROSINTEX SPA è operatore economico in possesso di esperienze 

pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali, così come risulta da precedenti rapporti 
contrattuali conclusi con soddisfazione per Sistema Ambiente S.p.A.;  

- nei confronti dell’aggiudicatario EUROSINTEX SPA sono stati espletati, tramite fascicolo 
virtuale dell’operatore economico FVOE 2.0, i prescritti controlli attestanti il possesso dei requisiti di 
carattere generale richiesti per l’affidamento di cui agli articoli 94, 95 e 98 del D.lgs. 36/2023 
(documentazione conservata in atti al fascicolo presso l’U.O. Gare e Contratti). 
Acquisito: 

✓ il DURC (scadenza il 29/05/2024); 

✓ il CIG B0CBD0DC52 
 

 
 

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/


                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail:  infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web: www.sistemaambientelucca.it 

 

3 

 
 

DISPONE 
 

di affidare - ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 alla società 
EUROSINTEX SPA (P.Iva nr. 02448130167) per complessivi € 45.708,00 Iva esclusa la fornitura di: 

1. nr. 4000 mastelli tipologia ECOBOX2 25 lt colore marrone; €/cad. 3,5160 Iva esclusa; 
2. nr. 4000 mastelli ECOBOX2 25 lt colore grigio scuro; €/cad. 3,5160 Iva esclusa; 
3. nr. 4000 mastelli ECOBOX2 40 lt colore bianco; €/cad. 4,3950 Iva esclusa. 

(come da offerta OFV24-00429 inviata a mezzo piattaforma telematica, messaggio nr. 6502). 
 
Si precisa che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’articolo 
17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 
 
 

                 L’Amministratore Delegato                                                                          
Ing. Marco Conti 
Firmato in originale 

            
           Il RUP   
   Ing. Caterina Susini 
     Firmato in originale 
          

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/

